Problém zla: rozdíl mezi platónským a křesťanským pojetím zla

Augustin, *De civ. Dei* XIV,3:

„Avšak ti, kdo se domnívají, že všechno zlo, které připadá duši, pochází z těla, se mýlí. Třebaže totiž Vergilius svými skvělými verši patrně rozvíjí platónskou myšlenku, když říká:

„Duše tu ohnivou sílu a původ nebeský mají
dokavad škodné tělo je netíží, dokavad zemské
články a údy, propadlé smrti je neotupují,“

... naše víra je přece jiná: Neboť porušení těla, které zatěžuje duši, není příčinou prvotního hříchu, ale trestem za tento hřích. Porušitelné tělo nezpůsobilo hříšnost duše, ale hříšná duše způsobila porušitelnost těla. Třebaže z porušení těla pocházejí jakési popudy k neřestem a samy neřestné touhy, nesmíme všechny neřesti neuměřeného života přičítat tělu, abychom od nich ode všech neočistili d'ábla, který tělo nemá. Třebaže o d'áblu nelze říct, že je smilníkem či opilcem, ... ačkoli je skrytým rádcem a podněcovatelem i k takovýmto hříchům, přece je v nejvyšší míře pyšný a závistivý ... Ale tyto neřesti, jimiž je ovládán d'ábel, připisuje apoštol tělu, které d'ábel jistě nemá. Praví totiž, že nepřátelství, hádky, řevnivosti, hněvy, závist jsou skutky těla (*Ga* 5,20-21). Počátkem a zdrojem všech těchto zlých věcí je pýcha, která vládne v d'áblu bez těla ... Člověk se totiž nestal podobným d'áblu tím, že měl tělo, které d'ábel nemá, ale tím, že žil podle sebe, tj. podle člověka, protože i d'ábel chtěl žít podle sebe, když nestál pevně v pravdě.“

Verumtamen qui omnia animae mala ex corpore putant accidisse, in errore sunt. Quamvis enim Virgilius Platoniam videatur luculentis versibus explicare sententiam, dicens:

*Igneus est ollis vigor et coelestis origo
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant
Terrenique hebetant artus moribundaque membra;*

... tamen aliter se habet fides nostra. Nam corruptio corporis, quae aggravat animam, non peccati primi est causa, sed poena; nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem. Ex qua corruptione carnis licet existant quaedam incitamenta vitiorum, et ipsa desideria vitiosa: non tamen omnia vitae iniquae vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemus diabolum, qui non habet carnem. Etsi etiam diabolus fornicator vel ebriosus ... non potest dici, cum sit etiam talium peccatorum suasor et instigator occultus: est tamen maxime superbus atque invidus ... Haec autem vitia quae tenent in diabolo principatum, carni tribuit Apostolus, quam certum est diabolum non habere. Dicit enim, inimicitias, contentiones, aemulationes, animositates, invidias, opera esse carnis: quorum omnium malorum caput atque origo superbia est, quae sine carne regnat in diabolo ... Non enim habendo carnem, quam non habet diabolus; sed vivendo secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, factus est homo similis diabolo: quia et ille secundum se ipsum vivere voluit, quando in veritate non stetit.